
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  2  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 

 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
SIGNOR GIOVANNI BUTTERINI, DELLA LISTA N. 2 “IDEE AL 
LAVORO LISTA CIVICA PER BORGO CHIESE”. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventi, addì ventidue del mese di gennaio, alle ore 20.30 nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocato il Consiglio comunale. 

 

Presenti i signori: 
PUCCI CLAUDIO 
POLETTI MICHELE 
BODIO FABIO 
ZULBERTI ALESSANDRA 
FACCINI MICHELE 
POLETTI SILVIA 
FACCINI CRISTINA 
GNOSINI KATIA 
TAMBURINI MIRKO 
SPADA ROBERTO 
FERRARI EFREM 

 
Assenti i signori: Bertini Efrem, Leotti Giuseppe, Sartori Andrea. 

 

Assiste il Segretario comunale signor Baldracchi dott. Paolo. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Pucci Claudio, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
SIGNOR GIOVANNI BUTTERINI, DELLA LISTA N. 2 “IDEE AL 
LAVORO LISTA CIVICA PER BORGO CHIESE”. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

− l'art. 43 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui 
alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., al comma 2 recita testualmente: “I consiglieri entrano in 
carica all’atto della proclamazione, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata 
dal consiglio la relativa deliberazione.”; al successivo comma 4 prevede: "Le dimissioni 
dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio devono essere presentate 
personalmente e assunte al protocollo dell’ente nella medesima giornata di 
presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate e 
inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non 
anteriore a 5 giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono 
immediatamente efficaci. Il consiglio deve procedere alla relativa surrogazione entro 20 
giorni dalla data di presentazione delle dimissioni, salvo che ricorrano i presupposti di cui 
all’articolo 193, comma 1, lettera b) numero 5)."; 

− l’art. 47 del medesimo Codice al comma 1 statuisce: "Il seggio di consigliere comunale 
che durante il mandato rimanga vacante, per qualsiasi causa anche se sopravvenuta, è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto. In 
caso di parità di voti è eletto il maggiore di età.". 

Considerato che, a seguito delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale 
tenutesi in data 08.05.2016, lo stesso Consiglio, con deliberazione n. 2 del 24.05.2016, 
convalidò gli eletti alla carica di consigliere dopo aver deliberato con precedente 
provvedimento in ordine alla convalida dell’eletto alla carica di Sindaco. 

Riscontrato che il signor Giovanni Butterini, nato a Tione di Trento il 10.09.1980, 
eletto quale candidato della lista n. 2 avente il contrassegno “Idee al lavoro lista civica 
per Borgo Chiese”, con nota del 23.12.2019, presentata personalmente e acquisita a 
protocollo lo stesso giorno sub n. 8329, ha rassegnato le dimissioni dalla carica di 
consigliere comunale. 

Richiamata la deliberazione n. 29 del 25.09.2017 con la quale, a seguito delle 
dimissioni presentate dalla signora Angela Teresa dell’Oglio della medesima lista n. 2, il 
Consiglio comunale, sulla base di quanto riportato nel verbale dell’Ufficio centrate di 
data 09.05.2016 relativo alle operazioni riguardanti le elezioni del 08.05.2016, ha 
provveduto alla surroga della dimissionaria attribuendo il seggio resosi vacate al signor 
Andrea Sartori, terzo dei non eletti della stessa lista, date le dichiarazioni di rinuncia alla 
carica presentate dai primi due candidati non eletti, nell’ordine signore Alessia Butterini 
e Marta Gualdi. 

Appurato che i signori Stefano Luchini (nota acquisita a protocollo il 30.12.2019 al 
n. 8403), Carmen Rigotti (nota acquisita a protocollo il 02.01.2020 al n. 22), Marco 
Bodio (nota acquisita a protocollo il 08.01.2020 al n. 120), Adriana Zulberti (nota 
acquisita a protocollo il 09.01.2020 al n. 152), Alvaro Bagozzi (nota acquisita a 
protocollo il 09.01.2020 al n. 165), Luca Pernisi (nota acquisita a protocollo il 14.01.2020 
al n. 281), candidati che nella lista n. 2 seguono nell’ordine il signor Andrea Sartori, 
hanno tutti dichiarato, con le indicate note, di rinunciare alla carica di consigliere. 

Vista la lettera a firma del Sindaco di data 14.01.2020 prot. n. 285 indirizzata al 
signor Gianluca Rosa, candidato della lista “Idee al lavoro lista civica per Borgo Chiese” 
che segue immediatamente coloro che hanno rinunciato e la nota di risposta dd. 
16.01.2020, acquisita agli atti con il n. 356 di prot.. 

Viste le disposizioni, in tema di cause di ineleggibilità e di incompatibilità, di cui 
agli articoli 73 comma 5, 74, 76, 77, 79, 82 del Codice degli enti locali della Regione 
Trentino-Alto Adige più volte citato, nonché al D.lgs. 31.12.2012, n. 235 (Testo unico 



delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di 
Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma 
dell’articolo 1, comma 63 della legge 6 novembre 2012, n.190) e al D.lgs. 08.04.2012, n. 
39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190). 

Vista la dichiarazione sostitutiva, resa dal signor Gianluca Rosa ai sensi dell’art. 
46 del D.P.R. n. 445/2000 e allegata alla lettera dd. 16.01.2020 di cui sopra, in merito 
all’insussistenza di cause ostative, ai sensi delle disposizioni di cui al precedente 
capoverso, alla sua nomina a consigliere comunale subentrante al dimissionario signor 
Giovanni Butterini. 

Preso atto che da parte di nessun consigliere vengono segnalate ipotesi di 
ineleggibilità e/o incompatibilità alla carica in capo al signor Rosa. 

Preso atto che, secondo quanto osservato dal Consiglio di Stato, sez. V, nella 
sentenza 17.02.2006, n. 640, il termine per procedere alla surroga del consigliere 
dimissionario previsto dal sopra riportato comma 4 dell’art. 43 del Codice degli enti locali 
di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m. ha carattere non perentorio ma acceleratorio, 
fermo restando che "… l’adozione di quell’atto perda la sua natura obbligatoria per 
divenire atto facoltativo, posto che la surrogazione in parola rappresenta comunque un 
adempimento prioritario, tanto che secondo la giurisprudenza, dal mancato rispetto del 
termine o comunque dalla mancanza di tale adempimento può discendere unicamente 
l’attivazione dei poteri sostitutivi nei confronti dell’ente inadempiente …." (T.A.R. 
Abruzzo, l’Aquila, sentenza 30.07.2005, n. 667). 

Acquisito, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla 
regolarità tecnica del segretario comunale, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, nel mentre non è richiesto il parere sulla regolarità contabile 
del responsabile del servizio finanziario, non comportando il provvedimento riflessi diretti 
o indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui 
alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Visto lo Statuto comunale. 
Con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di 

mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di procedere, per quanto meglio dettagliato nelle premesse, alla surroga del 

consigliere dimissionario signor Giovanni Butterini, della lista n. 2 con contrassegno 
“Idee al lavoro lista civica per Borgo Chiese” e di attribuire il seggio resosi vacante 
al signor Gianluca Rosa, nato a Tione di Trento il 28.10.1988. 

2. Di dare atto che nei confronti del neo consigliere comunale non ricorrono le cause 
di ineleggibilità e/o incompatibilità di cui alle disposizioni richiamate in premessa. 

3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo telematico 
comunale per dieci giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 1, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m.; la stessa diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di 
scadenza del periodo di pubblicazione. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

− opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Pucci Claudio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Baldracchi dott. Paolo 


		2020-01-23T10:34:08+0000
	PUCCI CLAUDIO


		2020-01-23T10:34:49+0000
	BALDRACCHI PAOLO




